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 مصالح ساختمانی نهضت ملی مسکن 
بالاترین استاندارد را دارد

تعرفه‌، خودروهای خارجی را لاکچری می‌کند

تولیدکنندگان ماکارونی با علم به گرانی  
تولید و فروششان را کم کردند!

سلطان به دنبال واگذار کردن عنوان خود است. عبدالناصر همتی رئیس کل سابق بانک مرکزی که در دولت دوازدهم زمام 
امور ساختمان میرداماد را در دست داشت، به دلیل ثبت بالاترین رشد پایه پولی با بیش از 40درصد که در طول چهار دهه 

اخیر بی‌سابقه بوده، لقب »سلطان چاپ پول« را به نام خود ثبت کرده است،اما پس از ناکامی در رقابت سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری، اکنون در جایگاه منتقد سیاست‌های دولت سیزدهم، هرازگاهی انتقادی از جنس سیاست‌های 

پولی مطرح می‌کند.

»سلطان« به دنبال واگذاری »عنوان«
عبدالناصر همتی برای توجیه عملکرد نامطلوب خود دربانک مرکزی فرافکنی می‌کند

چراصنعت حمل‌ونقل ریلی در بازارسرمایه 
به‌عنوان صنعتی جذاب شناخته نمی‌شود؟ 
برای پاسخ به این سؤال مهم باید در ابتدا 

کلیات این موضوع مورد بررسی قرار گیرد.

 زیان انباشته
سدی برای ورود 

شرکت‌های ریلی به بورس

وضعیت صنعت ریلی دربازار سرمایه بررسی شد

10

با افزایش شکاف میان قیمت سوخت از 
جمله بنزین و گازوئیل در ایران و کشورهای 
دیگر جهان، میزان کشفیات قاچاق سوخت 

نیز بیشتر از گذشته شده است.

افزایش 118 درصدی 
 کشفیات قاچاق سوخت

در سال 1400

»ایران« از افزایش قاچاق سوخت  گزارش می‌دهد

14

 »ایران« از حاشیه‌سازی‌های اخیر درباره افزایش حقوق کارگران
گزارش می‌دهد

8

درعلم اقتصاد مبتنی بر بازار توجه 
به میزان عرضه و تقاضا امری 
بسیار حیاتی و مبنای بسیاری از 
تئوری‌های مطرح شده است. به 
بیان ساده اگر بازاری به‌صورت 
کارا عمل کند، این عرضه و تقاضا 
است که قیمت‌ها را تعیین می‌کند و ما می‌توانیم با این 
نگاه بسیاری از پدیده‌های اقتصادی )ازجمله بحث افزایش 
قیمت مواد غذایی در جهان بخصوص قیمت آرد و گندم( 

را مورد سنجش و بررسی قرار دهیم.
در سمت عرضه، به علت وقوع جنگ بین روسیه و 
اوکراین )دو کشوری که حدود 30درصد غلات دنیا را تأمین 
می‌کنند(، عرضه گندم در بازارهای جهانی با افت شدیدی 

روبه‌رو شده است.
در سمت تقاضا نیز دولت چین )یکی از بزرگ‌ترین 
متقاضیان گندم در جهان( از حدود یک‌سال گذشته تاکنون 
شروع به انباشت غات در انبارهای خود کرده است و 
طبیعتاً افزایش تقاضای محصول توسط دولت چین منجر 
به افزایش بیشتر قیمت‌های جهانی گندم و غلات شده 

است.
لذا برآیند این دو عامل یعنی کاهش عرضه‌ها به‌دلیل 
جنگ اوکراین و روسیه و افزایش تقاضای دولت چین، منجر 
به افزایش قیمت‌های جهانی گندم از حدود هر تن ۶۰۰دلار 
تا حدود ۱۳۰۰دلار طی یک‌سال اخیر شده است. )البته طی 
دو هفته اخیر گندم با حدود ۱۵درصد کاهش به محدوده 
۱۱۰۰دلار رسیده است.( بر این اساس علت اول افزایش 
قیمت گندم و آرد از یک بحران جهانی و همه‌گیر نشأت 
گرفته که طبیعتاً کشور ما نیز از آن مستثنی نخواهد بود اما 
موضوع در داخل کشور کمی متفاوت است. دولت قبل در 
قانون بودجه ۱۴۰۰ کل کشور و در قالب تبصره ۱۴ چیزی بالغ 
بر ۲۲هزار میلیارد تومان را به‌عنوان یارانه آرد و نان تعبیه 
کرده بود که باید از منابع ماده ۲۸قانون بودجه و از محل 
هدفمندی یارانه‌ها پرداخت می‌شد. اعطای یارانه بدین 
شکل با مشکلات عدیده‌ای همراه بود. اول اینکه عده‌ای 
سودجو و دلال مسلک، آرد یارانه‌ای را دریافت و در بازار آزاد 
با چندین برابر قیمت به فروش می‌رساندند. بنا به اظهارات 
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، هر کیسه ۴۰کیلویی آرد 
یارانه‌ای به قیمت ۳۶۰۰۰تومان به دست تولید‌کنندگان 
می‌رسید ولی همین آرد یارانه‌ای که می‌بایست به‌صورت 
نان و بیسکویت و شیرینی با قیمت یارانه‌ای به دست 
مصرف‌کننده داخلی برسد، در بازار آزاد تا کیسه‌ای بین ۵۰۰ 

تا ۶۰۰هزار تومان نیز به‌ فروش رسیده است.
دوم اینکه بسیاری از شرکت‌های تولیدی مانند شرکت‌های 
تولید ماکارونی، بیسکویت، شیرینی و... که مواد اولیه آنها 
آرد و گندم است، محصولات تولیدی خود را که با استفاده 
از همان آرد یارانه‌ای تولید و به بازارهای خارجی صادر 
می‌کردند، عملًا به دست مصرف‌کننده داخلی نمی‌رسید و 
راهی به سفره مردم پیدا نمی‌کرد و باعث هدررفت یارانه‌ها 

می‌شد.
سوم اینکه به‌دلیل اختاف قیمت گندم و آرد یارانه‌ای با 
قیمت این محصولات در کشورهای همسایه، بسیاری از 
افراد سودجو و سوء‌استفاده‌گر، رو به قاچاق آرد و گندم آورده 
به نحوی که طی سال ۱۴۰۰ چیزی بالغ بر ۲۵۰هزار تن آرد 
قاچاق کشف و ضبط شده است. آرد کیسه‌ای ۳۶۰۰۰تومان 
در کشورهای همجوار تا ۸۰۰هزار تومان هم به فروش 

رسیده است.
لذا به‌زعم کارشناسان اقتصادی دولت جدید، یارانه گندم و 
آرد کارکرد اصلی خود را از دست داده و به جای اینکه راهی 
به سفره عامه مردم پیدا کند، فقط به جیب عده‌ای سودجو 
و فرصت‌طلب راه یافته است. از این‌رو دولت تصمیم 
به حذف یارانه آرد و نان گرفت که این موضوع طی نامه 
شماره ۳۷۰/۴۰۱/۴۸۲۹ مورخ ۱۴۰۱/۲/۱۱ توسط معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 

تولیدکنندگان به معاون صنایع عمومی ابلاغ شد.
نکته‌ای که در اینجا حائز‌اهمیت است اینکه به‌رغم 
مصاحبه‌های متعدد رئیس سازمان حمایت مصرف‌ کننده 
و تولید‌کننده مبنی بر عدم افزایش قیمت آرد و ماکارونی، 
عده‌ای از تولیدکنندگان از افزایش قیمت‌ها از قبل اطلاع 
داشته‌اند و بر اساس این رانت اطلاعاتی، سودهای سرشاری 
را طی همین مدت نصیب خودشان کرده‌اند. با نگاهی گذرا 
به صورت‌های مالی یکی از شرکت‌های تولید ماکارونی این 

نکته کاملًا قابل اثبات خواهد بود.
شرکت زر ماکارون طی ماه‌های دی، بهمن و اسفند به 
ترتیب ۱۸۴، ۱۵۹ و ۱۹۰میلیارد تومان فروش داشته است 
اما در فروردین‌ماه فروش شرکت به یکباره با کاهش 
۸۰درصدی نسبت به اسفندماه به رقم ۳۶ میلیارد 
تومان می‌رسد. حتی شرکت در مدت مشابه سال گذشته 
۱۰۶میلیارد تومان فروش داشته که بازهم ۶۶درصد 
کاهش را نشان می‌دهد. در تاریخ ۱۴۰۱/۲/۱۲ شرکت، 
افشای اطلاعات با اهمیت گروه الف خود را روانه کدال 
می‌کند و افزایش قیمت‌ها را به شرح ماکارونی ساده 
۵۰۰گرمی با ۱۷۰درصد افزایش قیمت از ۶۳۰۰تومان به 
۱۷۰۰۰تومان، ماکارونی ۷۰۰گرمی با ۱۷۹درصد افزایش 
از ۸۶۰۰تومان به ۲۴۰۰۰تومان و ماکارونی یک کیلوگرمی 
با ۱۷۲درصد افزایش از ۱۲۵۰۰تومان به ۳۴۰۰۰تومان به 

اطلاع می‌رساند.
با اطلاعات اخذ شده از سامانه کدال و کاهش فروش 
ماکارونی در فروردین‌ماه نسبت به سال گذشته، اینگونه 
محتمل است که کاهش فروش ۸۰درصدی شرکت مذکور 
نسبت به اسفندماه، با علم کامل به افزایش قیمت‌ها در 
اردیبهشت‌ماه صورت گرفته است و دلیلی جز فروش 
محصولات تولید شده با نرخ جدید را نداشته است که 
خود می‌تواند سود سرشاری را نصیب شرکت و شرکت‌های 

مشابه نماید.

بر اساس آمار صندوق بین‌المللی پول

ایران با وجود تحریم‌ها بیستمین اقتصاد بزرگ دنیا شد

گسترش روابط بانکی و اقتصادی 
ایران و قطر

سفیر قطر در تهران با حضور در ساختمان 
میرداماد با رئیس کل بانک مرکزی دیدار و 
گفت‌و‌گو کرد. به گزارش بانک مرکزی، در 
دیدار محمد بن حمد الهاجری سفیر قطر 
در تهران با دکتر علی صالح‌آبادی رئیس‌کل 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران بر 
ضرورت توسعه مناسبات دوجانبه بانکی و 

همکاری‌های بین‌المللی تأکید شد.
علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی در 
این دیدار با اشاره به ظرفیت‌های مختلف 
همکاری دوجانبه بین جمهوری اسامی 
مراودات  حجم  افزایش  بر  قطر  و  ایران 
 اقتصادی و بانکی میان تهران و دوحه تأکید 
کرد. سفیر قطر نیز با اشاره به سفر قریب‌الوقوع 
امیرقطر و هیأت بلندپایه سیاسی و اقتصادی 
همراه ایشان به تهران به منظور دیدار با 
مقامات جمهوری اسامی ایران از آمادگی 

قطر برای گسترش مناسبات خبر داد.

بزرگترین  رده‌بندی  جدیدترین  در  ایران 
صندوق  آمار  اساس  بر  جهان  اقتصادهای 
بین‌المللی پول در جایگاه بیستم و بالاتر از 
کشورهایی مثل لهستان، مصر، هلند، آرژانتین، 

سوئیس، بلژیک و اتریش قرار گرفته است.
به گزارش ایرنا، صندوق بین‌المللی پول با انتشار 
آمار تولید ناخالص داخلی ۱۹۳ کشور جهان بر 
اساس شاخص قدرت خرید در سال ۲۰۲۱ از رتبه 
۲۰ ایران در میان بزرگترین اقتصادهای جهان با 

وجود تحریم‌ها خبر داد.
بر اساس برآورد این نهاد بین‌المللی ارزش تولید 
ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص قدرت 
خرید در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۱۴۳۶ میلیارد دلار بوده 
است که بدین ترتیب ایران در رده‌بندی جهانی از 

این نظر در جایگاه ۲۰ قرار گرفته است.
اقتصاد ایران با وجود اینکه طی چند سال گذشته 
تحت شدیدترین تحریم‌ها قرار داشته است از 
۱۷۳ کشور جهان در سال ۲۰۲۱ بزرگ‌تر بوده 

است.
استرالیا با تولید ناخالص داخلی ۱۴۵۰ میلیارد 
دلاری، یک پله بالاتر از ایران و در رتبه ۱۹ قرار 
گرفته است. لهستان با تولید ناخالص داخلی 

۱۴۲۹ میلیارد دلاری یک پله پایین‌تر از ایران در 
رتبه ۲۱ قرار گرفته است.

بر این اساس، کشورهایی مثل مصر، تایلند، 
جنوبی،  آفریقای  آرژانتین،  هلند،  پاکستان، 
امارات، سوئیس، بلژیک، سوئد، اتریش، نروژ، 
پرتغال، یونان، فنلاند، عمان و کویت اقتصادهای 

کوچکتری از ایران در سال ۲۰۲۱ داشته‌اند.
صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده است 
تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص 
قدرت خرید در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۳۷ میلیارد 

دلار افزایش یابد و به ۱۵۷۳ میلیارد دلار برسد.
بر اساس این گزارش چین از نظر شاخص قدرت 
خرید بزرگترین اقتصاد جهان به حساب می‌آید 
و امریکا از این نظر در رتبه دوم قرار گرفته است. 
تولید ناخالص داخلی چین در سال ۲۰۲۱ بالغ بر 
۲۷۲۰۶ میلیارد دلار برآورد شده است که بسیار 
بیشتر از تولید ناخالص داخلی ۲۲۹۹۷ میلیارد 

دلاری امریکا در این سال بوده است.
هند با تولید ناخالص داخلی ۱۰۲۱۸ میلیارد دلاری 
در رتبه سوم، ژاپن با ۵۶۱۵ میلیارد دلار در رتبه 
چهارم و آلمان با ۴۸۵۶ میلیارد دلار در رتبه پنجم 

از این نظر قرار گرفته‌اند.

۳۶ میلیون تومان معافیت مالیاتی 
برای صاحبان مشاغل

رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی 
گفت: صاحبان مشاغل مکلفند اظهارنامه 
مالیات عملکرد سال ۱۴۰۰ را حداکثر تا پایان 
خرداد ماه سال ۱۴۰۱ به صورت الکترونیکی 
تسلیم کرده و در صورت رعایت شرایط، از 
۳۶ میلیون تومان معافیت مالیاتی سال ۱۴۰۰ 
برخوردار شوند. به گزارش ایبنا، محمد برزگری، 
رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور با 
بیان اینکه سازمان امور مالیاتی کشور در نظر 
دارد مفاد تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های 
مستقیم را از حیث تعیین مالیات مقطوع با 
رویکردی جدید و براساس اطلاعات و دیتاهای 
واصله از جمله اطلاعات مجوزها، اطلاعات 
حساب‌های بانکی، بارنامه‌ها و بیمه‌نامه‌ها اجرا 
کند، گفت: مؤدیان می‌توانند با تسلیم اظهارنامه 
شفاف و واقعی، از فرصت پذیرش خود اظهاری 
مالیاتی برخوردار شده و از حسابرسی پرونده 

مالیاتی توسط مأموران مالیاتی جلوگیری کنند.
وی افزود: مؤدیان مالیاتی برای ارسال اظهارنامه 
به صورت سیستمی، می‌بایست در نظام مالیاتی 
ثبت نام داشته باشند، لذا صاحبان مشاغل فاقد 
ثبت نام، لازم است در اسرع وقت با مراجعه 
به نشانی my.tax.gov.ir نسبت به ثبت نام در 

نظام مالیاتی اقدام کنند.

 اثر 6 درصدی افزایش دستمزد
بر قیمت‌ها

دولت تعهد و اصناف قول 
همکاری دادند

  8 فعال اقتصادی در گفت وگو با »ایران«
از جزئیات نشست شنبه شب با رئیس جمهور گفتند

مدیرعامل شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک در گفت‌و‌گو با »ایران«:

»ایران« از تعرفه‌هایی که به ضرر مردم تمام می‌شود گزارش می‌دهد

 جانبه دولت با اصناف و تشکل‌ها   سعید ممبینی:   همکاری همه
  مجتبی عالی:   رئیس جمهور از زیر و بم مشکلات دامداران آگاه بودند

  حبیب اسدالله‌نژاد:   موافق حذف ارز دولتی هستیم
  محمدجواد کرمی:   ایجاد رقابت میان تولیدکنندگان با حذف ارز ترجیحی

  ابراهیم درستی:   همکاری اتاق اصناف با دولت در اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی
  اصغر پابرجا:   قول رئیس‌جمهور برای رفع دغدغه‌های نانواها

  حمیدرضا کوچک کاشانی:   خرید تضمینی و تأمین نقدینگی تولیدکنندگان
9  احمد مقدسی:   تعهد دولت در حذف ارز ترجیحی با کمترین چالش
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در حالی که با 500 میلیون تومان می‌توان یکی از بهترین و به روزترین خودروهای 
خارجی را خریداری کرد در ایران با این مبلغ تنها امکان خرید دو خودروی داخلی 
دنا پاس دنده‌ای توربو و تارا اتومات از بازار وجود دارد. خودروی 500 میلیون 
تومانی خارجی، خودروی روز بازار است و ضمن کیفیت بالا، امکانات متعددی 
را در اختیار سرنشینان قرار می‌دهد. این در حالی است که خودروی 500 میلیون 

تومانی که در بازار ایران دست به دست می‌شود نمی‌تواند رضایت مشتری را 
جلب کند و از سویی کیفیت آن با قیمتی که عرضه می‌شود هیچ همخوانی ندارد. 
قیمت کارخانه‌ای تارا اتومات حدود 416 میلیون تومان و دنده‌ای آن 294 میلیون 
تومان است؛ با آنکه تفاوت قیمت تارا اتومات با بازار زیاد نیست اما خودروساز 

اعتقاد دارد که قیمت کارخانه‌ای آن خیلی پایین است و ...
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مرتضی نعمتی
دکترای اقتصاد


